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OBECNÍ ÚŘAD | SLOVO STAROSTY

ážení spoluobčané, jsem rád, že prostřednictvím našeho nového zpravo-
daje, Vám mohu jménem celého zastupitelstva popřát v tomto Novém roce 

2016 pevné zdraví, štěstí, ale také hodně klidného, rodinného a občanského 
soužití v naší obci Mělčany.
S pomocí tohoto časopisu chceme oslovovat nejen naše občany, nýbrž také ty, 
kteří se u nás narodili, ale které život zavál mimo naše Mělčany, ať již pouze 
jenom za roh, nebo třeba někam dále.
Každá obec v našem okolí má podle mentality svých občanů vždy nějakou 
přezdívku, která se traduje již do historie. Nám Mělčaňákům se říká „Kače-
ňáci, kačeny... snad proto, že my, jako kačeny držíme při sobě v houfu. A to je 
nejdůležitější vlastnost obyvatel takové malé obce. I když nás dnes moderní 
doba zkouší různými pokušeními a moderními vymoženostmi. Pořád sev naší 
obci udržují a přenášejí tradice a zvyky od našich prababiček, babiček, pradědů 
a dědů. I můj děda, který pochází z Mělčan č.p.38 a neřekli mu jinak než Jarina, 
tak tento člověk, aniž by tušil, kam se moje kroky jednou vrátí, mě od malička 
s velkou hrdostí vyprávěl  a poučoval o životě v Mělčanech a o všech lidech se 
kterými tu prožil mládi, než se oženil.
Jsem hrdý a jsem rád, že jsem obyvatelem  Mělčan. Protože jsou tu pořád 
lidé, kteří chtějí pracovat a mají chuť pořádat společenský život v obci, tře-
ba prostřednictvím Sokola, Hasičského spolku, nebo Mysliveckého sdružení.  
Nebo občané, kteří z osobní iniciativy podporují život u nás.  Společenský život 
v obci, ale hlavně výchova našich dětí a mládeže je náročnou záležitostí, která  
vyžaduje zejména úzkou spolupráci rodičů, obce a dobrovolných organizací, 
jenž našim dětem nabízejí serealizovat a tím i splnit naši povinnost, tak jak ji 
přenášejí naši prarodiče a rodiče na nás.
Chtěl bych poděkovat všem spoluobčanům, kteří pro obec pracují, pomáhají 
tvořit společenský život  a ostatním občanům přeji chuť podpořit tyhle aktivity 
svojí účastí na všech společenských akcích v naší krásné, malé a hrdé obci 
Mělčany.

V
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Každý jsme jiný,
ale všichni jsme Mělčaňáci...
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OBECNÍ ÚŘAD | SLOVO STAROSTY

Slova klasika české literatury Karla Čapka:
 Mnohé se změnilo, ale lidé zůstávají stejní, 
 jenomže teď víme, kdo je kdo. 
 Kdo je slušný, byl slušný vždycky. 
 Kdo byl věrný, je věrný i teď. 
 Kdo se točí s větrem, točil se i dřív. 
 Kdo myslí, že přišla jeho chvíle, myslel vždy jen na sebe. 
 Kdo mění víru, neměl nikdy žádnou. 
 Kdo nenáviděl, měl a bude mít tuto nenávist vždy v sobě. 
 Kdo chtěl dobro, bude chtít zase dobro.
 
S přáním, aby rok 2016 byl pro nás všechny šťastný, inspirativní, tvůrčí a k tomu 
vše dobré naší obci a všem občanům přeje

 Starosta obce
 Ing. David Fiala
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OBECNÍ ÚŘAD | O NOVÉM ZPRAVODAJI

ostává se Vám do rukou první číslo našich „Mělčanských listů“.
Tímto zpravodajem bychom chtěli zlepšit informovanost, Vás občanů, 

o dění v naší obci. Dozvíte se zde o práci zastupitelstva, výborů a našich spolků, 
jako je Sokol, Dobrovolní Hasiči a Myslivci, o činnosti Mateřské školky a o kaž-
dodenním životě u nás v Mělčanech.
Přínosné by pro Vás měly být i informace z činnosti DKM Moravia. Zprávy zde 
budou o naší vodě a kanalizaci.
Zpestřením zpravodaje bude bývat vhled do minulosti naší obce. Po stopách 
historie nás bude provázet pan Jaroslav Kašparovský. Dohledal pro nás první 
písemnou zmínku o Mělčanech. 
Věřím, že „Mělčanské listy“, budou tím správným krokem naší práce zastupi-
telstva a Vás občanů, protože bychom byli velmi rádi, abyste se i Vy podíleli 
na chodu obce jak svými nápady, tak i příspěvky do těchto listů.

Vaše náměty můžete posílat na emailovou adresu: zpravodaj@melcany.cz.

 Stanislav Říha

D

Elektronické zasílání informací
V případě, že máte zájem o elektronické zasílání důležitých informací o dění 
v obci, kontaktujte prosím paní Jitku Vejvodovou a nahlaste ji svoji e-mailovou 
adresu. Tel.: 546 421 416 (v úředních hodinách), e-mail: referentka@melcany.cz.
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OBECNÍ ÚŘAD | ZPRÁVA ZASTUPITELSTVA

Finanční hospodaření obce Mělčany v roce 2015
Finanční hospodaření obce v roce 2015 bude prezentováno v dalším čísle zpra-
vodaje z důvodu uzávěrky současného zpravodaje, která byla v listopadu 2015.

Plánovaný rozpočet na rok 2016, jak byl schválen na veřejném 
zasedání 15.12. 2015

 Plánované příjmy   10 418 600,00 Kč 
 Plánované výdaje   10 132 800,00 Kč

Ze života naší obce
Rok 2015 byl pro nás rokem, který přinesl spoustu nových věcí do naší obce. 
Jednak to byly opakované volby do zastupitelstva, tak i dokončení kanalizace 
a výstavba nového vrtu.
Se zvolením nového zastupitelstva vznikly i dva výbory, které pracují ku prospě-
chu obce.
Záměrem práce výboru je iniciovat podněty, navrhnout řešení v dané oblasti 
směrem k zastupitelstvu. Propojit více obyvatele naší obce s vedením obce.
Jedná se o stavební výbor, ve složení Zdeněk Fráňa jako předseda a Jiří Ma-
cháček a Tomáš Matuška jako členové. 
Dalším výborem je Kulturně sociální výbor, který se stará o rozvoj a podporu 
kulturních akcí a sociální program v obci. Výbor pracuje ve složení:

Petr Navrátil – předseda
Markéta Fuchsová – člen
Hana Macháčková – člen
Martin Hledík – člen 
Pavel Macháček – člen
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OBECNÍ ÚŘAD | DĚNÍ V OBCI

Kanalizace
Kanalizace byla zdárně dokončena a zkolaudována 25.11. 2015. Od této doby 
je možnost se připojit na vybudovaný řád. Celková cena, kterou nás kanalizace 
stála je 35.872.473,- Kč bez DPH. Tj. 43.405.693,- Kč s DPH.

 POUŽITÉ ZDROJE:
 Dotace z MZE  22.925.000,- Kč
 Dotace JMK      1.490.000,- Kč
 Vlastní zdroje  11.457.473,- Kč

Víme, že je zapotřebí opravit ještě několik drobných nedostatků, které budová-
ním kanalizace vznikly. Firmy Mertastav a Firesta, které se na budování podí-
lely, přislíbily, že tyto nedostatky odstraní a vše opraví podle našich představ.
Dále bych chtěl poděkovat těmto fi rmám, které nám nad rámec dohodnutých 
prací, zbudovaly navíc cestu za zahradami na ulici Stání a parkoviště pod fot-
balovým hřištěm.
Všem našim spoluobčanům děkujeme za trpělivost a pochopení pro různá ome-
zení, které budování kanalizace přinášelo v době, kdy byla naše vesnice rozko-
paná a rozbitá.

Záložní vrt pitné vody
V roce 2015 byl v našem katastru vybudován i záložní vrt pitné vody. Tento vrt 
byl pořízen díky dotačnímu programu SFŽP a ERDF. Náklady na zbudování vrtu 
byly  648.770,- Kč z dotace a z vlastních zdrojů 72.085,- Kč. Celková cena vrtu 
byla 720.855,- Kč.

Další
S pozitivním rozvojem obce souvisí i zrekonstruovaná budova bývalé Orlovny 
na konci vesnice směrem na Silůvky. Zde je místo pro poděkování panu Zdeňku 
Čapkovi, který budovu zakoupil a na vlastní náklady opravil.
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OBECNÍ ÚŘAD | DĚNÍ V OBCI

Výhled na rok 2016
V roce 2016 plánujeme další rozvoj naší obce. Prioritou bude zbudování nových 
a oprava stávajících chodníků, oprava budovy Mateřské školky (MŠ), dětského 
hřiště a revitalizace zeleně, zbudování sběrného dvora a zaasfaltování místních 
komunikací. Všechny tyhle projekty by měly být řešeny převážně z dotačních 
programů. V tuhle chvíli již máme rozpracovaný projekt na chodníky a MŠ.
Samotná realizace chodníků bude možná až po připojení se většiny občanů 
na kanalizaci, tak abychom nemuseli nové chodníky zase rozbíjet. 
S tímto projektem bude spojená i investice umístění elektrického vedení do země 
a odstranění starých betonových sloupů, které jsou umístěny v chodnících. Zde 
jednáme se společností EoN, která by měla na svoje náklady investici provést. 
Bohužel horizont téhle akce je zatím termínově mimo naše představy a částeč-
ně blokuje opravu starých chodníků.

Dalším krokem budou i dílčí opravy Obecního Dvora (dříve JVP), kde již v roce 
2015 jsme se pustili do rekonstrukce střech nad stodolou naproti OÚ.

Průběh opravy střech nad stodolou.



Zpravodaj Mělčany | 1 / 2016 strana 8
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Kulturně společenské dění v Mělčanech
V průběhu roku 2015 se i s přispěním obce a jejich výborů konalo několik kultur-
ních a sportovních akcí, na kterých se podílely naše spolky. 
V lednu to byl myslivecký ples, dále v červnu hodová zábava s Túfarankou 
a v srpnu babské hody s Doubravěnkou.

Svatogothardské slavnost vína
Jednou z akcí, kterou bych zde rád vzpomněl, jsou i tradiční květnové                            
Svatogothardské slavnost vína v Dolních Kounicích, kterých jsme se účastnili 
i s některými okolními obcemi.

Svatogothardské slavnosti vína 2015 v Dolních Kounicích.                              Foto: www.dolnikounice.cz

V průvodu krojovaných babských hodů nemohly chybět ani děti.
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OBECNÍ ÚŘAD | KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ V OBCI

Rybářské závody – byli jsme u toho!
V září jsme měli možnost zúčastnit se tradičních rybářských závodů na ryb-
níku v Popůvkách, kde se vítězem pro rok 2015 stal Kamil Vacula. Zajímavostí 
bylo i ulovení metrového jesetera.

Zájezd do termálních lázní
Za zmínku stojí i vydařený zájezd (28. 11. 2015) do termálních lázní Velký                 
Meder na jižním Slovensku, na kterém se podílel náš kulturní výbor. Účastní-
ci mohli využít služeb koupání ve vnitřních i venkovních bazénech, s teplotou 
vody 36-38˚C, jejíž termální pramen má léčebné účinky. Cena zájezdu činila 
400 Kč na osobu v čemž byla zahrnuta doprava + pojištění. Dětem soutěžícím 
v požárním sportu obec zájezd poskytla zdarma jako děkovný projev za vyni-
kající reprezentaci obce v této jejich volnočasové aktivitě. Celkem se zájezdu 
zúčastnilo 34 občanů.

Voda v termálních lázních dosahuje až 38˚C.                                                                   Foto: zdroj internet

I metrový jeseter byl na závodech k vidění.                Foto: zdroj internet
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Adventní dílna 
Na obecním úřadě si pod vedením paní Elederové mohli účastníci adventní díl-
ny (24. 11. 2015), vyzkoušet výrobu originálních ozdob v duchu Adventu a Vá-
noc, za poplatek, který pokryl materiál na výrobu pro každého jednotlivce. Této 
zajímavé akce využilo 20 účastníků.

Rozsvěcení 
vánočního stromu
Nedělního podvečeru (29. 11. 2015) 
proběhlo rozsvěcování vánočního 
stromu, jež se nachází v parku za kos-
telem. Krásné dekorace na strom zho-
tovily děti z MŠ Mělčany pod vedením 
paní Čechové a obecní úřad dodal 
osvětlení a obstaral zázemí. Pan staros-
ta na začátku poděkoval za hojnou účast 
a pronesl pár slov o významu adventu 
a tradici rozsvěcení vánočních stromů. 
Následovalo vystoupení dětí z místní 
MŠ, které zarecitovali pečlivě nacvičené 
básničky a koledy. Hosté se mohli ob-
čerstvit, za tónů koled, v přichystaném 
stánku drobnou sladkostí k zakousnutí, 
teplým čajem, svařákem či punčem. Mělčanský vánoční strom.

Překrásné výrobky účastníků adventní dílny 2015.
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Vánoční koncert
Koncert (13. 12. 2015) s dechovou hudbou Místříňanka v nově zrekonstruované 
Orlovně. Byla to první veřejná akce konající po rekonstrukci budovy, o kterou se 
zasloužil mělčanský rodák pan Ing. Zdeněk Čapek, který tyto prostory zpřístup-
nil i pro občanské a kulturní dění v Mělčanech. Vstupné bylo stanoveno na 100 
Kč a občerstvení bylo zajištěno v hostinské části, jež je taktéž zřízena v budově.  

Další aktivity, ať už kulturní, tak sportovní, turnaj v ping pongu, nohejbale 
a fl orbale probíhaly během roku. Za ta léta se z nich již staly tradice s hojnou 
účastí jak soutěžících tak i fanoušků.

Vánoční koncert Mistříňanky byl pro všechny nezapomenutelným kulturním zážitkem.

Účastníci turnaje ve stolním tenise.
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Nejen zábavou je živ člověk
Na tomto místě je prostor pro poděkování všem spolkům, jmenovitě Myslivcům, So-
kolům i Hasičům, zastupitelům a v podstatě všem, kteří se zúčastnili obecní brigá-
dy v obecním dvoře. Brigáda proběhla (17. 11. 2015) za hojné účasti 28 občanů. 
Byl zde proveden úklid dvora a příprava kanalizační přípojky a betonáže stodoly.

Brigáda obecní stodoly a obecního dvoru.

Zasloužená odměna pro pracanty po brigádě.
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Něco navíc pro naše 
nejmenší
Díky vybetonování obecní sto-
doly, určené k pronájmu fi rmě 
ADVENI, vznikl krásný prostor. 

Veřejné bruslení na vybetonované podlaze obecní stodoly všechny potěšilo.

Veřejné bruslení
Bylo by velkou škodou tento prostor, před tím, než bude pronajat nijak nevyužít, 
proto přišel pan Starosta s nápadem, že bychom mohli naplánovat veřejné in 
line bruslení. Nápad to byl výborný, protože přišlo spoustu dětí s rodiči a tuhle 
akci si dokázali opravdu užít.

evně věřím, že i v roce 2016 bude naše obec společně se spolky udržovat 
tyto kulturní tradice obce, jako jsou hody, rozsvěcování vánočního stromu, 

tak i sportovní turnaje. Současně je plánovaný i lyžařský zájezd v Rakousku.

Ještě jednou bych rád poděkoval, všem, kteří se na prvním čísle našeho zpra-
vodaje podíleli, jak svoji aktivní prací, formou příspěvků, tak i vlastní invektivou 
a nápady, které nám naše „Mělčanské listy“ dovolují vydávat.

 Stanislav Říha

P
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OBECNÍ ÚŘAD | OBČANÉ

V roce 2015 se u nás narodili
Alex Vašková, Dominika Janků, Michaela Filipová, Monika
Beránková, Vojtěch Hutárek, Barbora Milotová, Eduard Partl

Jubilanti roku 2015
„60“ Putnová Milada, Hledíková Milada, Kölblová Vítězslava, 
 Šalplachta Jaromír,
„65“  Jurnečka Roman, Dofková Ivana, Dofek Jiří, Ludvíková Jarmila, 
 Urbánek Jiří, Šalbaba Miloš
„70“  Hron Karel, Minaříková Marie, Vašulínová Anna, Vejrosta Jiří, 
 Hron Oldřich, Vašek Zdeněk
„75“  Fráňa Jaroslav, Kölblová Anna
„81“  Fischer Karel, Macková Jindřiška, Minařík Otto
„82“  Chrástová Ludmila
„83“  Putnová Anna, Chrást Robert, Havlín Reinhart
„85“  Zoufalá Marie
„86“  Zoufalý Jiří, Machačková Anna
„87“  Fialová Zdeňka, Peloušek Jan, Matušková Anna
„88“  Šalbabová Anna
„89“  Jurnečková Zdeňka, Haluzová Věra, Haluza Josef
„90“  Fialová Ludmila
„91“  Šalbabová Zdeňka
 Všem Jubilantům gratulujeme a přejeme pevné zdraví
 Manželům Haluzovým přejeme všechno nejlepší ke „Zlaté svatbě“

  Tichou vzpomínku věnujme těm,
  kdo nás v roce 2015 opustili
  Peloušková Marie, Richterová Anděla, Svoboda Karel, 
  Vacula Jan, Vejrostová Marie, Zoufalá Milada,
  Oldřich Hron

Poznámka: uzávěrka zpravodaje byla k 17. 12. 2015.
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NĚCO Z HISTORIE | MĚLČANSKÉ VZPOMÍNÁNÍ

Mělčany a okolí ve dvanáctém století 
a stoletích pozdějších
V místopisu ČR jsou pouze dvě obce s tímto názvem. Jedna v Čechách a druhá 
naše, na Jižní Moravě. Při vyslovení názvu naší obce se každému z nás vybaví 
nějaké pocity, či vzpomínky. Věřím, že pro každého z nás, kteří v Mělčanech 
žijeme od narození, popřípadě  kratší, či delší dobu, je to domov. Domov kde se 
cítíme dobře a kde žijeme rádi. Ve svém putování historií Mělčan dávnou i méně 
dávnou, se vám pokusím přiblížit události, které prožili obyvatelé Mělčan, kteří 
zde žili po staletí před námi a snad byli předky mnohých z nás.

Historie:
Nejprve bych se rád zmínil o první písemné zmínce, která se váže k naší obci. 
Je spojována se zmínkou o založení kláštera Rosa Coeli v Dolních Kounicích 
z roku 1181. Stavba dolnokounického kláštera jak je uváděno, byla započata 
v roce, který uvádím a první řádové sestry – premonstrátky přišly dotohoto kláš-
tera o dva roky později 1183.
Na základě Falza 1173, které si nechaly vypracovat  premonstrátky  klášte-
ra Rosa Coeli ve 13 století (1276), by se první písemná zmínka o naší obci 
posunula o osm let a to do roku 1173. Dokument o kterém se zmiňuji je ulo-
žen v soukromém archivu Liechtenštejnů ve Vaduzu. Někteří historikové údaje 
v tomto dokumentu považují za pravdivé, jiní badatelé jim nepřikládají historický 
význam.
Zajisté, nejenom mně, ale mnohé z vás při čtení údajů o první písemné zmínce 
napadne, kdy a kým byla tato část území trvale osídlena. Snad to bylo již před 
tím, než jsou zmiňována obě data. Možná, že trvalé osídlení mělkého údolí 
v okolí potoka Šatavy spadá do období Velké Moravy, nebo do období ještě dří-
vějšího. To už dnes zřejmě nezjistíme, tak jako se nám nepodaří ani zjistit kdo 
byli a odkud přišli první trvalí osadníci. Co je v tomto  údolí natolik zaujalo, že 
se zde usadili. Z doby 9–11 století se dochovaly záznamy pouze k významným 
místům tehdejší říše a to ještě v omezené míře. Vrchnost, která tehdy dobyla 
a obsadila určitá území, byla i majitelem tohoto území a neměla zájem na za-
chování vlastnických práv písemně. Písemné dokumenty se váží až k době 
pozdější.



Zpravodaj Mělčany | 1 / 2016 strana 16

NĚCO Z HISTORIE | MĚLČANSKÉ VZPOMÍNÁNÍ

Místopis
Mělčany se rozprostírají v nevelkém, mělkém údolí potoka Šatava. Tento po-
tok je v současných suchých letech po většinu roku vyschlý. Naše obec, jak 
je uváděno leží 15 km jihozápadním  směrem od města Židlochovice a poblíž 
malého městečka Dolní Kounice. Z písemných zpráv je patrno, že naše obec 
nebyla nikdy příliš lidnatá a největšího počtu obyvatel dosáhla v krátkém období 
dvacátého století. V té době měla 675 obyvatel (viz. tabulka).
  
Co se geografi cko politické polohy naší obce týče, byla často zasažena jak 
komfl ikty válečnými, které se v okolí udály, tak ji postihly i přírodní katastrofy. Již 
ve  12  století (1185) probíhala nedaleko Mělčan tzv. bitva u Loděnic, mezi Pře-
myslem I Otakarem a pozdějším Moravským Markrabětem  Konrádem Otou. 
Jak je z historických pramenů patrné, byla to nejkrvavější bitva mezi Čechy 
a Moravany. V dostupných dokumentech je uváděno, že na straně Přemysla 
I Otakara  padlo 2500–3000 bojovníků a na straně Konráda III. Oty 1100–1600 
bojovníků. Na základě této bitvy došlo k novému státoprávnímu uspořádání 
a postavení Moravy v rámci českého státu. Již před tímto datem, zde pod ve-
dením Přemysla, pražské vojsko pustošilo Znojemsko, Bítovsko, ale i  samotné 
městečko Dolní Kounice. Přijmeme li myšlenku, že klášter byl skutečně založen 
roku 1181 a roku 1183 zde již byly řádové sestry, tak osídlení tohoto kláštera 
spadá do ne příliš klidné doby tehdejších let. V písemných zprávách té doby 
není zmínka o osadě Mělčany, byla li zasažena tímto bojem. Dá se usuzovat, 
že rabování a plundrování se nejspíše nevyhnulo v této válečné době ani Měl-
čanům, v tehdejších letech asi malé osadě o několika obydlích. Tito válečníci 
potřebovali doplnit své zdroje a tak asi došlo i na obyvatele Mělčan.
Mělčanům se v pozdějších dobách nevyhnuly ani přesuny vojsk bitvy Tří císařů 
u Slavkova. Bohužel, v Mělčanech probíhaly i silné boje za II světové války 
a vtéto válce měla obec i svého umučeného občana. Nemůžu nevzpomenout 
ani oběti mladých mužů, občanů Mělčan, kteří položili životy v I světové válce. 
O této válce a jejich obětech vám budu psát v některém z dalších Zpravodajů.
  Nelze nevzpomenout ani na přírodní katastrofy. Je třeba připomenout i morové 
rány, které  tuto oblast decimovaly.
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Zpět do minulosti k roku 1181, do "časů dávno ztracených"
Před rokem 1181 byl majitelem Kounic, Mělčan a dalších přilehlých obcí ne-
chvalně proslulý Vilém z Pulína a Kounic. Byl to pustošivý "rytíř" na kterého 
uvalil papež klatbu. Aby se Vilém vykoupil z klatby, ač nerad, nechal postavit 
v Kounicích na svém panství klášter a do jeho majetku převedl i Mělčany. A tak 
se naše obec a její obyvatelé stali majetkem dolnokounického kláštera a v jeho 
majetku setrvali až do jeho zániku.
Dále stojí za zmínku  rok 1586. Jak je z historických dokumentů patrno, pustil 
Hrabě František Thurn Mělčanům 1) Právo odúmrtí.
Postupně se střídali majitelé Mělčan a tak tu občané pracovali jako poddaní pro 
jednoho majitele panství, tu hned zase pro jiného pána, to podle toho jak se zde 
majitelé střídali.
V pozdější době měla obec svoji pečeť, také existovala 2) kniha Purkrechtní 
dědiny Mělčany. 3) Existovala kniha horenské dědiny Mělčan a další historické 
listiny.

1) Právo odúmrtí: do zrušení tohoto práva, pokud zemřelý neměl potomka 
 rodu mužského, přecházel majetek na majitele panství.
2) Kniha Purkrechtní dědiny Mělčany. Měla by být uložena v soukromém 
 archivu na zámku v Dolních Kounicích. Bohužel, tam není a zatím  
 jsem nezjistil, kde je uložena.
3) Kniha Horenská zanikla a již neexistuje.

Úvaha autora
Když se vrátím a zamyslím zpět k letům o nihž se zmiňuji, musím konstatovat, 
že život poddaných v tehdejší době byl mnohdy velmi krutý. Nejenom, že museli 
těžce, až v nelidských podmínkách pracovat pro majitele panství, odvádět mu 
desátky, ale ještě byli vystaveni drancování vojsk, která tudy tehdá táhla.
I Vilém z Pulína a Kounic a jeho potomci, či jiná šlechta přicházela ke svým 
nemalým majetkům prací svých poddaných a loupeživými nájezdy.
Smutné na tom všem je, že z historických pramenů víme, že ani katolická cír-
kev, která se měla stavět na stranu nejchudších té doby nezůstávala pozadu 
a s rukou nataženou stála v přední řadě. A tak ti, kteří měli život nejnuznější 
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na všechna tato příkoří dopláceli nejvíce. I když se doba změnila a my žijeme 
v podmínkách zcela odlišných, nabízí se zde paralela mezi válčením a dranco-
váním tehdá a dnes.
Když se začteme do starých spisů, dočteme se v nich, že kolem roku 1140 
bylo osídleno pouze 20% území. Na zbytku území se rozprostíraly lesy. První 
písemná zmínka o Mělčanech se váže k roku 1181 a tak můžeme říci, že naše 
obec patří k jedněm z nejstarších na našem území.

Počet chalup a počet obyvatel v Mělčanech
Na počátku sedmnáctého století měly Mělčany 36 domů, z nihž bylo 26 osídlených 
a deset opuštěných. V této době bylo také v Mělčanech 165 měřic polí neobděláva-
ných a 267 měřic neobdělávaných vinic. O počtu obyvatel jsem údaj nenašel.

Rok  Domy  Počet obyvatel Něm. národ. Jiná
1790  67               365
1869          86               539
1880                91                    561                                 1                      2
1890                98                613                                 1
1900             110            644                               10                
1910           120                675                            4
1921              122                  640                              5
1930              133               634                                                         1
1950            144             584

Použitý materiál
1) Vlastivěda Moravská, okres Židlochovice 2) Historický místopis Moravy 
a Slezska 3) Archiv MZA, Brno a Rajhrad 4) Wikipedie 5) Encyklopedie Morav-
ských a Slezských klášterů 6) Moravské a Slezské listiny Liechtenštejnů, archiv 
ve Vaduzu, 1173–1318
Chci zde poděkovat pracovníkům MZA v Brně, Rajhradě a Mikulově za infor-
mace, které mně poskytli a za ochotu, kterou projevili při mém bádání v MZA.

 Jaroslav Kašparovský
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Novinky z DKM Moravia a. s.
Vážení spoluobčané, v minulých letech jsme se o fi rmě DKM Moravia dozvídali 
jen velmi málo informací nebo vůbec žádné. Z toho důvodu docházelo k mno-
ha spekulacím a nedorozuměním. Využíváme prostoru v tomto novém Měl-
čanském Zpravodaji a jedním z našich hlavních cílů je informovat Vás zcela 
otevřeně o všem co se v této fi rmě děje. Budeme rádi za všechny Vaše dotazy 
nebo připomínky – neváhejte nás kontaktovat emailem na vedeni@dkmmora-
via.cz nebo přes internetové stránky na www.dkmmoravia.cz nebo telefonicky 
do kanceláře fi rmy 539 094 211.
Aleš Nedoma, místopředseda představenstva a Petr Navrátil, 
předseda dozorčí rady ve fi rmě DKM Moravia a. s.
Nová kanalizace v Mělčanech
Ke dni 25. 11. 2015 byla zkolaudována nová kanalizace.
Hospodaření fi rmy
Akciová společnost DKM Moravia je společným vlastnictvím Dolních Kounic 
a Mělčan (odtud zkratka DKM). Firma vlastní vodovody v obou obcích a dle 
jejich ceny je rozdělen počet akcií mezi jednotlivé obce. Firma má v pronájmu 
kanalizaci a čistírnu odpadních vod (ČOV) nově zbudovanou v Dolních Kouni-
cích v roce 2008. Část staré kanalizace v Dolních Kounicích je ve správě města 
Dolní Kounice. Nová kanalizace
Příjmy fi rmy jsou z:
• vybírání vodného a stočného z Dolních Kounic a Mělčan (tabulka níže)
• administrativní a technické práce pro „Vodovod – svazek obcí Pravlov, Kupa-
řovice, Němčičky, Trboušany 
• prodej přebytečné vody do Bratčic 
Výdaje fi rmy jsou:
• provoz a údržba vrtu pitné vody a vodojemu 
• provoz a údržba vodovodů v Dolních Kounicích a Mělčanech 
• provoz a údržba kanalizace v Dolních Kounicích včetně ČOV 
• poplatky Českému státu a úřadům 
• náklady na dva techniky, jednu admin. pracovnici, technického garanta, členy 
představenstva a dozorčí rady, provoz jednoho automobilu, pronájem kanceláře
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Příjmy a výdaje za vodné 2010–2015 
rok příjem  náklady  zisk nebo ztráta zisk nebo ztráta 
 za vodné na vodné z vodného v Kč z vodného v %
2010 1.502.000,-  1.468.000,- +34.000,- +2,32
2011 1.603.717,- 1.537.781,- +65.936,- +4,29
2012 1.548.522,- 1.542.145,-   +6.377,- +0,41
2013 1.569.459,- 1.528.280,- +41.179,- +2,69
2014 1.591.222,- 1.720.975,- -129.753,- -7,54

Příjmy a výdaje za STOČNÉ 2010–2015
rok příjem  náklady  zisk nebo ztráta zisk nebo ztráta 
 za stočné na stočné ze stočného v Kč ze stočného v %
2010 1.665.000,-  1.634.000,- +31.000,- +1,88
2011 1.945.886,- 1.822.887,-        +122.999,- +6,75
2012 1.686.487,- 1.739.203,-           -52.716,- -3,03
2013 1.729.573,- 1.788.108,-           -58.535,- -3,27
2014 1.774.375,- 1.737.782,- +36.593,- +2,11

Pokud porovnáte celkové příjmy vůči výdajům zjistíte, že výdaje jsou vyšší než 
příjmy. To lze vidět také v tomto přehledu fi nančních výsledků fi rmy z účetních 
závěrek za minulé roky:
 

Výsledek hospodaření za rok 2014 je ztráta 140 170,71 Kč. Ztrátové hospo-
daření je z dlouhodobého pohledu neúnosné a navíc dle zákona č. 274/2001 
Sb. je vlastník vodovodu nebo kanalizace povinen vytvářet rezervu fi nančních 
prostředků pro plynulé a bezpečné provozování těchto sítí, na jejich obnovu 
a rozvoj. Na nápravě tohoto nepříznivého stavu intenzivně pracujeme.
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Po komunálních volbách došlo k výměně všech představitelů ve vedení fi rmy – 
za Dolní Kounice od 19. 12. 2014, za Mělčany od 19. 11. 2015. V zájmu všech 
představitelů vedení fi rmy je: 
• otevřeně informovat občany (ve Zpravodajích, na internetu, osobně)
• poskytovat občanům lepší služby 
• lepší řízení nákladů a postupy stejné pro všechny

Cena vody
ceny pro rok cena vodného cena stočného cena celkem meziroční
  Kč/m³  Kč/m³  Kč/m³   navýšení ceny v Kč
2010  22,74  29,75  52,49 
2011  22,95  30,02  52,97  0,48
2012  24,13  31,57  55,70  2,73
2013  24,35  31,84  56,19  0,49
2014  24,35  31,84  56,19  0
2015  24,35  31,84  56,19  0
2016  24,35  31,84  56,19  0
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Kvalita vody
Všichni se setkáváme s tím, že pitná voda je velmi tvrdá, což se výrazně pro-
jevuje usazováním vodního kamene a nižší životností spotřebičů jako je pračka 
nebo bojler. Přitom podle studií je tvrdá voda pro lidské zdraví zcela nezávadná. 
Měřená tvrdost vykazuje dlouhodobě hodnoty okolo 4,0 mmol/l, přitom normou 
je dané rozmezí 2,0-3,5 mmol/l, to také znamená, že tvrdost vody dlouhodobě 
nevyhovuje předpisům (ČSN ISO 6058 a ČSN ISO 6059). Prověřujeme způsoby 
jak kvalitu vody zlepšit, ideálně s podporou dotací z krajského úřadu nebo EU. 
V posledních letech se pohybuje blízko svého limitu obsah dusičnanů v pitné 
vodě, obvykle mezi 45-50 mg/l, kde zákonný limit je 50 mg/l (ČSN ISO 7890-1). 
Se vzrůstajícím hnojením polí, kdy se do podzemní vody dlouhodobě dostává 
více dusičnanů, se dá očekávat brzké překročení těchto limitů. Zařízení s tech-
nologií, které snižuje obsah dusičnanů v pitné vodě, je podporované z dotací 
Evropské unie a z dotačních programů Ministerstva Životního prostředí. Připra-
vujeme žádost o dotace na toto zařízení, abychom udrželi i do budoucna pitnou 
vodu v odpovídající kvalitě. 

Kontrola vrtu pitné vody a nové snímání hladiny
Dne 25. 8. 2015 provedli naši technici kontrolu hydrovrtu HV8. Pomocí autoje-
řábu došlo k postupnému vytahování potrubí, na kterém je zavěšeno čerpadlo. 
Potrubí bylo demontováno na jednotlivé montážní délky. Každá délka měří 6 m 
a ve vrtu jsou celkem 4 ks. Po vytažení bylo zkontrolováno čerpadlo a změřena 
výška vodního sloupce ve vrtu. Bylo zjištěno, že od posledního měření před 8 
lety se hladina vody nezměnila, což je po letošním suchém období pozitivní 
zpráva. Při zpětné montáži došlo k osazení snímacích sond ke sledování hla-
diny vody a k ochraně čerpadla proti případnému chodu naprázdno. Kontrolou 
bylo zjištěno, že zdroj vody je ve výborném stavu a může dále spolehlivě záso-
bovat naši oblast pitnou vodou.
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o Mateřské školy v Mělčanech nastoupilo ve školním roce 2015/2016 cel-
kem 27 dětí, z toho je pouze 11 dětí místních, zbývajících 16 dětí do naši 

MŠ rodiče přiváží z okolních obcí, především z Bratčic, Sobotovic, Rajhradu 
atd. Nejstarší děti (předškoláci) jsou pouze 3, ve střední skupině je 9 dětí a nej-
mladších dětí (tříletých) je 15. 
Věkovou skladbou dětí se naše školička v letošním školním roce podobá spí-
še jesličkám, ale i ty nejmladší děti si během podzimu na nové prostředí, bez 
větších problémů zvykly a s pomocí svých starších kamarádů zvládají vše, 
co správný školáček zvládat má: zapojit se do her s ostatními dětmi, uklízet 
po sobě hračky, snažit se oblékat i svlékat, zvládat základy stolování, domluvit 
se na svých požadavcích, a to vše bez pomoci svých nejbližších, rodičů a to je 
každoročně pro nové děti nastupující do MŠ hodně těžký úkol. 
Také v letošním školním roce plánujeme společné akce s rodiči i staršími 
kamarády:
V září se konala Drakiáda a malování křídou na chodník.
V říjnu proběhla výstava dýní, lampionový průvod obcí, noční hry s táborákem 
a vypouštěním svítících lampiónků. Vše se konalo v prostorách školního hřistě, 
které bylo rozsvíceno více než stovkou světýlek.
V listopadu se v MŠ rodiče s dětmi podíleli na výrobě ozdob na vánoční strom, 
který se rozsvěcel  1. adventní neděli u kostela. 
V prosinci naši školičku každoročně navštěvuje Mikuláš, a také posezení u vá-
nočního stromečku spojený s besídkou je již tradicí.
Jaro zahájíme tradičně Dětským maškarním karnevalem, který probíhá každo-
ročně v sále sokolovny v 1. polovině března. 
V květnu přivítáme v MŠ všechny maminky a společně oslavíme Den matek 
slavnostní besídkou. V tomto měsíci se také uskuteční zápis nových dětí na šk. 
rok 2016/2017. 
V červnu oslavíme Den dětí sportovními hrami na školní zahradě a vypravíme 
se na výlet za zvířátky do ZOO.
Každý měsíc v MŠ pořádáme barevný den, ze kterých jsou i naše následující 
foto ukázky.

 Jaroslava Čechová

D
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Obecní knihovna Mělčany – zpráva o činnosti
Po druhé světové válce se jen ztěžka vracela úroveň kultury do obce Mělča-
ny. Knihovnickou činnost vykonával učitel zdejší malotřídní základní školy pan 
Štěpán, jak bylo tehdy zvykem. Po něm se knihovníkem stal František Fiala,                         
kterému se v šedesátých a v první polovině sedmdesátých let podařilo vybudo-
vat kvalitní obecní knihovnu s asi 1 500 knihami.
V roce 1974 se knihovnicí stala Ludmila Holoubková. Ta vede obecní                             
knihovnu dosud.
V době normalizace se obecní knihovna nerozvíjela, stav knihovního fondu více 
méně stagnoval. Obrat nastal po roce 2000, kdy se reorganizovalo fi nancování 
a knihovna opět přešla pod správu obce. Na rychlejším rozvoji knihovního fondu 
se tedy velkou měrou podílí sama obec.
Z ostatní činnosti knihovny bychom rádi připomněli spolupráci se zdejší Mateř-
skou školou Mělčany. Děti jedenkrát až dvakrát ročně navštíví knihovnu, sezná-
mí se s místem a službami, které knihovna nabízí, a mnozí z nich se pak stávají 
pravidelnými čtenáři.
Dnes si mohou vybrat z 3 000 knih. Sběratelskou hodnotu mají určitě cesto-
pisy Hanzelky a Zikmunda Afrika snů a skutečností z roku 1953. V oddělení 
naučných knih vlastní knihovna Kroniku lidstva, Kroniku českých zemí, ale také 
knihu Biblica, putování sociálními a historickými reáliemi biblických zemí.
Z dětské literatury knihovna velmi zkvalitnila množství a počet naučných knih 
a zaměřila se i na rozvoj čtenářských dovedností současné generace. Jme-
nujme namátkou knihy prvního čtení, komiksy Čtyřlístek, knihy o Krtečkovi 
od Zdeňka Milera apod.
Navštivte knihovnu a přijďte se přesvědčit, že i v dnešní době má knihovna 
v životě obce své nezastupitelné místo.

 Ludmila Holoubková
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asičský sbor v Mělčanech patří k nejmladším v okolí. Byl založen v roce 
1924 a už v roce svého založení měl 78 členů, z toho 45 činných a 33 

přispívajících.  Za těch 91 let trvání mělčanského sboru došlo v rámci celoná-
rodního vedení k mnoha reorganizacím a změn názvů, ale jedno zůstalo stej-
né-členové svoji činnost vyvíjí na základě naprosté dobrovolnosti, obětavosti 
a nezištnosti.     

Založení hasičského sboru v Mělčanech                                                                  
V celém blízkém i vzdálenějším okolí stávají již delší neb kratší čas sbory dobro-
volných hasičů, pracujících nezištně pro záchrany majetku bližních. Jen Mělča-
ny, obec o 129 domech a asi 650 obyvatelích, zůstali doposud bez hasičského 
sboru. Snad bylo to důsledkem té šťastné okolnosti, že naše obec zůstala ušet-
řena po dlouhý čas zhoubných pohrom živelných. Leč přesto jevila se potřeba 
hasičského sboru stále naléhavěji. Dělo se několik pokusů založiti sbor dobro-
volných hasičů, vždy pak bezvýsledně.
Konečně 21. září 1924 došlo též na naši obec. Péčí některých občanů, jimž 
šlo o pokrok obce zásluhou bratrských sborů: Syrovice, Bratčice a Sobotovice 
uspořádána hasičská slavnost, spojená s veřejným cvičením uvedených bratr-
ských sborů. Po cvičení zasloužilý starosta župy Světlíkovy či. 44 br. Dr. Hynek 
Světlík z Hrušovan ve vřelé či srdečnými a nehledanými slovy vylíčil dějiny ha-
sičstva a důležitost hasičských dobrovolných sborů, jejich blahodárné úsilí, jeho 
podnětem je praktické provádění základního příkazu křesťanství: "Miluj bližního 
jako sebe sama!" A řeč br. Župního starosty padla na úrodnou půdu a našla 
cestu k srdcím shromážděných. Hned po přednášce přihlásilo se 68 občanů 
za členy nového sboru.
Tato morálně skvělá schůze měla i značný úspěch hmotný. Při slavnosti zůstal 
čistý výdělek obnosem 1.671 K 70 h, jistě pěkný příspěvek do začátku! Sho-
ra uvedeným bratrským sborům sluší poděkovati za krásný dar do vínku nově 
zrozenému sboru po 100 K, jimž bratrskou družnost v pravdě ukázaly. Mimo to 
odvedena sboru hned datace obce na r. 1924.
V Mělčanech dne 17. října 1924.

 (J. Mouka – zapisovatel, dobový zápis z knihy zápisů SDH).

H
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Nová ruční stříkačka – rok 1925
V červenci 1925 byla dodána fi rmou Hrček-Neugebauer nová ruční stříkačka. 
Slavnost jejího svěcení byla 6. září 1925. Světitelem byl dolnokounický pan 
farář Petr Bláha, kmotrami byly paní Anastázie Baumgartnerová č. 48 a paní 
Jana Dvořáková č. 78. Stříkačka byla do 15. ledna 1926 umístěna ve dvoře 
velkostatku a po jeho parcelaci opět v těch prostorách, které však patřily p. Vác-
lavu Nechvátalovi.
Hasičské skladiště – rok 1929
V roce 1929 byla místní školní rada nucena znovuvzkřísit hospodářské budovy 
školní. SDH ujednal s místní školní radou, aby jejich rozšířením tam byla míst-
nost pro stříkačku. Sbor se uvolil nésti polovinu nákladů.
Zbrojnice byla dostavěna a v měsíci září 1929 konána slavnost otevření spoje-
ná s místním cvičením.

Vydání SDH na skladiště:
 Stavitel .............................. 6188,85 Kč
 Klempíř ............................ 2324,20 Kč
 Nádeníci ........................... 3037,15 Kč
 Stolař ....................................... 224 Kč
 Cihly, cement ...................... 489,25 Kč
 Celkem ........................... 12263,45 Kč

Současnost
Hasičský sbor má velkou tradici a úspěšnost v požárních soutěžích, soutěžní 
družstva mužů, žen, mladších a starších žáků. 
Družstvo mladších žáků vyhrálo mistrovství české republiky MHJ a ČHJ v roce 
2014 a v letošním roce titul Mistra České Republiky obhájili. Obě družstva mají 
úspěchy v okresní lize mládeže.
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Naše ženy se zúčastnily postupových kol na MHJ. Navštěvují také pohárové 
soutěže okolních sborů.
Družstvo mužů závodí v okresní vyškovské lize, má úspěchy v pohárových sou-
těžích okolních sborů, např. 1. místo v soutěži o putovní proudnici SDH Kounice 
a 2. místo v noční soutěži v Nových Bránicích. Někteří členové družstva mužů 
se účastní výkonnostních závodů jednotlivců TFA "Železný hasič." V minulosti 
měli v této soutěži nemalé úspěchy.
Náš sbor se stará i o kulturní dění v obci. Na jaře pořádá výkonnostní závody 
TFA "Železný kačer". Druhou srpnovou neděli pořádají mladé hody s tradiční 
dopolední mší u kostela a průvodem stárků přes obec. Koncem tohoto měsíce 
se zde můžete zúčastnit závodů memoriálu Jana Fuchse pro mladší a straší 
žáky a to dopoledne, odpoledne jsou zde závody memoriálu Jana Kadaňky, kde 
můžete shlédnout požární útoky můžu a žen.
Dále hasičský sbor v Mělčanech přispívá k čistotě a pořádku v obci různými 
brigádami a to například: čištění kanálů, udržba pomníku padlých spoluobčanů 
z první světové války, sběr elektro odpadu a železného šrotu.

 Pavel Vejvoda

Mistři České republiky 2014/2015.
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radostí jsme uvítali zprávu, že obec Mělčany hodlá vydávat obecní zpravo-
daj a využíváme tímto možnost prezentovat náš spolek.

Myslivecký spolek Mělčany vznikl pravděpodobně v letech 1920–1921. Její 
přesná výměra dnes už není známa, ale můžeme se domnívat, že korespondo-
vala s výměrou katastru obce Mělčany. V roce 1981 došlo ke sloučení několika 
sousedních spolků se sídlem v Mělčanech a spolek převzal jméno Myslivecké 
sdružení Karlov Mělčany. Výměra sloučené honitby se pohybovala kolem 1400 
ha. Zahrnovala části katastru obcí Dolní Kounice, Silůvky, Němčičky a Pravlov. 
Sdružení mělo 37 členů. V roce 1992 toto sdružení ukončilo svoji činnost a  
rozpadlo se na původní spolky. O rok později byla zahájena činnost honebního 
společenstva Mělčany, od kterého má myslivecké sdružení honitbu pronajatou. 
Současným předsedou honebního společenstva je pan Zdeněk Fráňa. 
Honitba Mělčany má výměru 681 ha a tvoří ji převážně orná půda, louky a mi-
nimální výměra lesní půdy. Hranice honitby kopírují převážně hranice katastru  
obce Mělčany.
Stavy zvěře se za uplynulá desetiletí výrazně změnily. Zatímco v první polovině 
minulého století bylo nejpočetnější zvěří zajíc polní, koroptev polní, králík di-
voký a v menší míře bažant obecný, kdy roční úlovky dosahovaly stovek kusů, 
srnčí zvěř byla zvěří přebíhavou a její ulovení bylo vzácností, o černé zvěři 
ani nemluvě. Ta byla spíše známá jen z vyprávění. Ze zvěře škodící myslivosti 
se vyskytovaly liška obecná, jezevec lesní, tchoř světlý, lasice kolčava, lasice 
hranostaj a kuna skalní. Z pernaté škodící myslivosti káně lesní, káně rousná 
a krahujec obecný. Stavy této zvěře byly však minimální, protože byla tlumena 
všemi zákonnými prostředky a byla považována za zvěř škodnou. Mimo tuto 
zvěř se vyskytovaly druhy živočichů, kteří jsou dnes v Červené knize chráně-
ných živočichů. Byli to sysel polní a křeček obecný, za které se v té době vy-
plácela koruna za každý ulovený kus. V dnešní době se kvůli křečku obecnému 
dělají studie za statisíce a pozastavuje stavba dálnic (viz Přerov).
Po kolektivizaci a scelení polí v lány a zintenzivnění zemědělské výroby, začaly 
stavy zajíců, koroptví a bažantů klesat. Králík divoký vymizel díky myxomatóze 
úplně. V té době se myslivecké sdružení snažilo stavy alespoň u bažantí zvěře 
udržet vypouštěním polodivoké populace. Tyto snahy však vzhledem k neval-
ným výsledkům, kdy odchovaní jedinci neměli přirozené instinkty a stávali se 

S
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snadnou kořistí zvěře škodící myslivosti byly ukončeny. V té době se začínaly 
zvedat stavy srnčí zvěře, která ve velkých lánech nachází dostatek klidu a po-
travy a stala se zvěří hlavní. Srnčí zvěř dosahuje obstojných početních stavů 
a i kvalita trofejových kusů je na vysoké úrovni. Důkazem toho je odlov několika 
medailových trofejí. Dalším druhem zvěře, kterému vyhovuje současný stav ze-
mědělské krajiny je prase divoké. V našem revíru se vyskytuje od jara do pod-
zimu a to ve stavech často neuvěřitelných, kdy byly pozorovány i třiceti kusé 
tlupy k ne malé radosti zemědělců. V těchto lánech se neuvěřitelně dobře daří 
též lišce obecné, která se naučila využívat staré králičí nory k vyvádění svých 
mláďat, takže je pro myslivce velmi složité tyto nory nalézt a stavy této šelmy 
redukovat. K původní pernaté zvěři škodící myslivosti nám přibyl výr velký, mo-
ták pochop, moták pilich a jestřáb lesní. Tyto druhy celoročně hájeny decimují 
zbytky populace zajíce polního, koroptve polní a bažanta obecného. V mělčan-
ském katastru se dále v trati Lejtna nachází hnízdiště vlhy pestré. Každoročně 
zde zahnízdí 6-8 párů a to i přesto, že v těsné blízkosti stojí skládka odpadu.

V současné době probíhá proces přejmenování mysliveckého sdružení Karlov 
Mělčany na původní název myslivecký spolek. Náš spolek má dnes 11 členů 
a 2 čekatele na členství. Jsme velmi potěšeni, že mezi čekateli na členství jsou 
ženy. Dále máme 2 zájemce (adepty), kteří se v letošním roce začali připravovat 
na zkoušku z myslivosti. Předsedou spolku je pan Putna Zdeněk a mysliveckým 
hospodářem pan Jaroslav Fráňa.  Pro revír Mělčany byla referátem životní-
ho prostředí Ivančice ustanovena myslivecká stráž, kterou je pan Vejrosta Jiří 
a pan Navrátil Tomáš. 
Mezi hlavní úkoly si spolek vytýčil řádné myslivecké hospodaření v honitbě, což 
je především ochrana zvěře a řádný průběrný odlov zvěře. V současné době je 
nejvyšší prioritou zlepšování životního prostředí zvěře a to budováním remízků 
a mysliveckých políček. V roce 2008 spolek vysadil biopás v lokalitě Véhon 
na pozemku obce Mělčany. Jak se občané mohou přesvědčit, je dnes biopás 
o výměře 3300 m2 plně života schopný a začíná plnit funkci, pro kterou byl 
založen, tj. poskytnutí krytu a v omezené míře rozšiřuje potravní nabídku nejen 
zvěři, ale i ostatním živočichům v krajině. Ve výsadbě těchto biopásů bychom 
rádi ve spolupráci s OÚ Mělčany pokračovali a tím pomohli nejen zvěři, ale 
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přispěli ke zlepšení vodního režimu v krajině a také celkovému rázu krajiny 
v okolí Mělčan. Další ne bezvýznamnou činností je lovecká kynologie, kdy vět-
šina členů vlastní lovecky upotřebitelného psa nebo takového psa připravuje 
ke zkouškám z výkonu. Naši psí pomocníci nám pomáhají nejen při lovu, ale 
hlavně při ochraně zvěře, kdy pomocí nich vyháníme zvěř z porostů, které chtějí 
zemědělci sklidit a tím zabraňujeme škodám hlavně na mláďatech. Samozřej-
mostí je dodržování mysliveckých tradic a zvyků, kterými se česká myslivost 
proslavila v celém světě a v roce 2012 byl pojem eská myslivost zapsán na se-
znam nehmotného dědictví UNESCO.
Mělčanští myslivci nezůstávají stranou společenského dění v obci a svým dí-
lem přispívají ke kulturnímu vyžití občanů. Mezi hojně navštěvované akce patří 
každý červen dětský den, na téma červen – měsíc myslivosti. Zde je zábavnou 
formou soutěží dětem přiblížen život zvěře a činnost myslivců. Velmi populární 
je střelba ze vzduchovky a v letošním roce ukázka dravců ze záchranné stanice 
Rajhrad. 
Stěžejní akcí našeho spolku je myslivecký ples, který se každoročně koná 
na začátku ledna. Náš ples je oblíbenou kulturní akcí hojně navštěvovanou ob-
čany Mělčan, mimo jiné díky bohaté zvěřinové tombole a připravenými zvěřino-
vými pochoutkami. 
Každé 3 roky pořádáme Memoriál Jaroslava Putny. Jedná se o kynologickou 
akci určenou hlavně pro mladé psi ve výcviku a je součástí přípravy na podzim-
ní zkoušky ohařů. 

Doufáme, že zpravodaj bude vycházet pravidelně a že o naší činnosti se bude-
me moci podrobněji rozepsat v dalším pokračování.

 Myslivosti zdar
 Jiří Vejrosta
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1. Hlasový projev 
koroptve
2. Šelma, která se 
ukládá k zimnímu 
spánku
3. Daněk v říji
4. Zvěř cítí
5. Srnec při vyrušení
6. Nejhojnější šelma v Mělčanech 7. V Mělčanech se objevuje vedle káněte 
lesního také káně ....? 8. Nejznámější hnízdní parazit
TAJENKA: Jakou má barvu zajíc?

Kvíz
Pro pobavení přikládáme
malý kvíz, kde se po vyluštění
dozvíte jakou barvu má zajíc.

1
2

3
4

5

6
7

8

Něco z minulých úspěchů našich myslivců.
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Události v Sokolu v roce 2015
Tělocvičná jednota Sokol Mělčany v naší obci působí jako tělovýchovná or-
ganizace již řadu let a snaží se zpřístupnit nejenom občanům naší obce rozličné 
sportovní aktivity. V minulosti šlo zejména o oddíly volejbalu a kopané, které 
se pravidelně účastnily mistrovských soutěží pořádaných Českým volejbalovým 
svazem a Českomoravským fotbalovým svazem. Dále naše TJ ve velké míře 
podporuje volnočasové aktivity všech sportovních nadšenců a v současné době 
poskytuje zázemí pro rekreační  hru fl orbalu, stolního tenisu, badmintonu, no-
hejbalu a volejbalu. V neposlední řadě v zimním období Sokol organizuje cvi-
čení všestrannosti dětí, které v současnosti navštěvuje okolo dvaceti sokolíků. 

V průběhu roku 2015 Sokol pořádal zejména pro občany obce různé sportovní 
akce. V měsíci únoru to byl Valentinský turnaj ve stolním tenise, v měsíci září 
turnaj v nohejbalu a v prosinci turnaj ve fl orbalu. Účast byla vždy hojná a Sokol 
plánuje tyto sportovní události každoročně opakovat. 

V roce 2015 se Sokol taktéž pilně angažoval v kulturní oblasti, když pořádal 
v lednu tradiční rockový ples, v březnu rockovou zábavu, v červnu hodovou 
zábavu a v říjnu opět rockovou zábavu. V měsíci září také proběhl v areálu 
sokolovny sraz mělčanských nadšenců jedné stopy - motosraz. V listopadu pro-
běhlo v sokolovně  vystoupení malého cirkusu za velkého zájmu těch nejmen-
ších i velkých diváků. V srpnu také již tradičně pořádali mělčanští hasiči mladé 
hody. Veškeré kulturní akce byly hojně navštěvovány a rok 2015 se po kulturní 
stránce zcela vydařil.

Během roku 2015 se však jen nesportovalo a kulturně neužívalo jak by se moh-
lo na první pohled zdát. V průběhu roku byla provedena izolace zdi a základů 
pekla a s tím související překládka odvodu dešťové vody. Nový odvod dešťové 
vody byl vybudován i z druhé strany budovy sokolovny. Sokol se taktéž připravil 
na napojení ke kanalizaci, bylo položeno potřebné potrubí a zbývá se již jenom 
napojit. Jako největší pracovní počin roku 2015 lze označit rekonstrukci příjez-
dové cesty za sokolovnu, kdy se mnoho členů Sokola, ve svém volném čase 
hojně účastnilo brigádně prací na rekonstrukci této cesty. Dále sokol provádí 



běžnou údržbu sokolovny, údržbu venkovního areálu sokolovny, údržbu fotba-
lového hřiště a podobně. Drtivá většina prací v Sokole se provádí brigádně, ale 
i tak Sokol na opravy a údržbu vynakládá nemalé prostředky a to proto, aby 
sportovní a kulturní vyžití v naší obci bylo co nejpříjemnější. V tomto směru, také 
směřuje dík obci Mělčany, která významně podporuje činnost zdejšího Sokolu.

 Roman Šalplachta

Brigády na Sokolovně.
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Nohejbalový turnaj.

Cvičení s dětmi.
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• k tanci a poslechu hraje hudební skupina Fantazie
• je připravena bohatá myslivecká kuchyně a tombola

• cena vstupného s místenkou 100,- Kč
• předprodej vstupenek u pana Putny na tel.: 724 234 030

SRDEČNĚ ZVOU MYSLIVCI Z MĚLČAN

9. ledna 2016 v sále Orlovny 
pana Čapka od 20.00 hodin

www.melcany.cz
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Ceny inzerce:
1/1: 148 x 210 mm
2 000 Kč + DPH
1/2: 148 x 105 mm
1 000 Kč + DPH
1/4: 74 x 105 mm
500 Kč + DPH
Příplatky:
celobarevný tisk
+ 50 % k ceně
Zpracování:
+ 20 % ze základní
ceny inzerátu

Objednávky inzerce: Stanislav Říha,
e-mail: zpravodaj@melcany.cz, tel.: +420 602 69 99 70


